Número

805/2016-PR

  Folha   De

1 10

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Revogar a Portaria 601/2015-PR de 15/05/2015 e atualizar as informações referentes às Coleções

Biológicas da Fundação Oswaldo Cruz reconhecidas institucionalmente, de acordo com o Manual de

Organização de Coleções Biológicas da Fiocruz aprovado pela Portaria 327/2010-PR.

2.0 - OBJETIVO

COLEÇÕES BIOLÓGICAS

- Coleções Microbiológicas

Coleção de Micro-organismos de Referência em Vigilância Sanitária (Fiocruz - CMRVS)

Curador geral: Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso

Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

E-mail: cmrvs@fiocruz.br

Acervo Archaea

Curador: Maysa Beatriz Mandetta Clementino

Tel: (21) 3865-5236

Acervo Bactéria

Curador: Ivano Raffaele Victorio de Filippis Capasso

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

2 10

  Entrada em Vigor

Tel: (21) 3865-5236

Acervo Fungos

Curador: Marília Martins Nishikawa

Tel: (21) 3865-5244

- Coleções Bacteriológicas

Coleção de Bactérias da Amazônia (Fiocruz - CBAM)

Curadora: Michele Silva de Jesus

Instituto Leônidas e Maria Deane - ILMD

Rua Terezina, 476 - Adrianópolis

69057-070 - Manaus/AM

Tel: (92) 3621-2304

E-mail: cbam@fiocruz.br

Coleção de Bactérias do Ambiente e Saúde (Fiocruz - CBAS)

Curadora: Verônica Viana Vieira

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Cardoso Fontes, 1º andar, Sala 17

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1035/1040

E-mail: cbas@fiocruz.br

Coleção de Campylobacter (Fiocruz - CCAMP)

Curadora: Sheila Duque

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - sala 516

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1632/1059

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

3 10

  Entrada em Vigor

E-mail: ccamp@fiocruz.br

Coleção de Culturas do Gênero Bacillus e Gêneros Correlatos (Fiocruz - CCGB)

Curador: Leon Rabinovitch

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - 3º andar, salas 300/308/310 Av. Brasil, 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1640/1639/1642

E-mail: ccgb@fiocruz.br

Coleção de Culturas de Bactérias de Origem Hospitalar (Fiocruz - CCBH)

Curador: Claudio Marcos Rocha

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - 3º andar

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1626

E-mail: ccbh@fiocruz.br

Coleção de Enterobactérias (Fiocruz - CENT)

Curadora: Dália dos Prazeres Rodrigues Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - 3º andar

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1649/1646/1652

E-mail: cent@fiocruz.br

Coleção de Leptospira (Fiocruz - CLEP)

Curadora: Ilana Teruszkin Balassiano Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - 3º andar

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

4 10

  Entrada em Vigor

Tel: (21) 2562-1643

E-mail: clep@fiocruz.br

Coleção de Listeria (Fiocruz - CLIST)

Curadora: Deyse Christina Vallim da Silva Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - 3º andar

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1618/1612

E-mail: clist@fiocruz.br

Coleção de Yersinia pestis (Fiocruz - CYP)

Curadora: Alzira Maria Paiva de Almeida

Centro de Pesquisas Aggeu Magalhães - CPqAM

Campus da UFPE - Cidade Universitária

50.670-420 - Recife/ PE

Tel: (81) 2101-2500/2676/2568/2634

E-mail: cyp@fiocruz.br

- Coleções Micológicas

Coleção de Culturas de Fungos Filamentosos (Fiocruz - CCFF)

Curadora: Aurea Maria Lage de Moraes

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - sala 525

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1052

E-mail: ccff@fiocruz.br

Coleção de Fungos da Amazônia (Fiocruz - CFAM)

Curadora: Ormezinda Celeste Cristo Fernandes

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

5 10

  Entrada em Vigor

Instituto Leônidas e Maria Deane - ILMD

Rua Terezina, 476 - Adrianópolis 69057-070 - Manaus/AM

Tel: (92) 3621-2304

E-mail: cfam@fiocruz.br

Coleção de Fungos Patogênicos (Fiocruz - CFP)

Curadora: Luciana Trilles

Instituto Nacional de Infectologia - INI

Av. Brasil, 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 3865-9652/9537/9149

E-mail: cfp@fiocruz.br

Coleção Micológica de Trichocomaceae (Fiocruz - CMT)

Curador: Mario Jorge de Araujo Gatti

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Lauro Travassos - sala 7

Av. Brasil, 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1542/1535

E-mail: cmt@fiocruz.br

- Coleções de Protozoários

Coleção de Leishmania (Fiocruz - CLIOC)

Curadora: Elisa Cupolillo

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Leônidas Deane - sala 502

A Av. Brasil, 4365- Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 3865-8195

E-mail: clioc@fiocruz.br

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

6 10

  Entrada em Vigor

Coleção de Protozoários (Fiocruz - COLPROT)

Curadora: Claudia M. d'Avila-Levy

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Arthur Neiva - sala 14

Av. Brasil 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro - RJ

Tel: (21) 2562-1009

E-mail: colprot@fiocruz.br

Coleção de Trypanosoma de Mamíferos Silvestres, Domésticos e Vetores (Fiocruz - COLTRYP)

Curadora: Ana Maria Jansen

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - sala 518

Av. Brasil, 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1416/1616

E-mail: coltryp@fiocruz.br

- Coleções Zoológicas

 - Coleções Entomológicas

Coleção de Artrópodes Vetores Ápteros de Importância em Saúde das Comunidades (Fiocruz -

CAVAISC)

Curadora: Marinete Amorim Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Lauro Travassos - Anexo posterior, sala 10

Av. Brasil 4365 Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1340/1448

E-mail: cavaisc@fiocruz.br

Coleção de Ceratopogonidae (Fiocruz - CCER)

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

7 10

  Entrada em Vigor

Curadora: Maria Luiza Felippe Bauer

Instituto Oswaldo Cruz - IOC Pavilhão Carlos Chagas - sala 410

Av. Brasil, 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1425/1449

E-mail: ccer@fiocruz.br

Coleção de Culicidae (Fiocruz - CCULI)

Curadora: Teresa Fernandes Silva do Nascimento Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Carlos Chagas - sala 414

Avenida Brasil 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro - RJ

Tel: (21) 2562-1427/1451/1262

E-mail: cculi@fiocruz.br

Coleção Entomológica do Instituto Oswaldo Cruz (Fiocruz - CEIOC)

Curadora: Jane Margaret Costa

Instituto Oswaldo Cruz - IOC Pavilhão Mourisco - sala 212

Av. Brasil 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1339/1294/1221

E-mail: ceioc@fiocruz.br

Coleção de Flebotomíneos (Fiocruz - COLFLEB)

Curador: José Dilermando Andrade Filho

Centro de Pesquisas René Rachou - CPqRR

Av. Augusto de Lima, 1715 - Barro Preto 30190-002 - Belo Horizonte/ MG

Tel: (31) 3349-7874

E-mail: colfleb@fiocruz.br

Coleção de Simulídeos do Instituto Oswaldo Cruz - IOC (Fiocruz - CSIOC)

Curadora: Marilza Maia Herzog

Instituto Oswaldo Cruz - IOC Pavilhão Rocha Lima - sala 514

Av. Brasil, 4365- Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

8 10

  Entrada em Vigor

Tel: (21) 2562-1630/1628

E-mail: csioc@fiocruz.br

Coleção de Triatomíneos do Instituto Oswaldo Cruz - IOC (Fiocruz - CTIOC)

Curador: José Jurberg

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Rocha Lima - sala 509

Av. Brasil, 4365- Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2560-7317/2562-1622/1623/1645

E-mail: ctioc@fiocruz.br

Coleção de Vetores da Doença de Chagas (Fiocruz - COLVEC)

Curadora: Raquel Aparecida Ferreira

Centro de Pesquisas René Rachou -

CPqRR Av. Augusto de Lima, 1715 - Barro Preto 30190-002 - Belo Horizonte/ MG

Tel: (31) 3349-7704

E-mail: colvec@fiocruz.br

Coleção de Mosquitos Neotropicais (Fiocruz - CMN)

Curador: Omar dos Santos Carvalho

Centro de Pesquisas René Rachou - CPqRR

Av. Augusto de Lima, 1715 - Barro Preto 30190-002 - Belo Horizonte/ MG

Tel: (31) 3349-7745/7856

E-mail: cmn@fiocruz.br

- Coleção Helmintológica

Coleção Helmintológica do Instituto Oswaldo Cruz (Fiocruz - CHIOC)

Curador: Marcelo Knoff

Instituto Oswaldo Cruz - IOC Pavilhão Cardoso Fontes

Av. Brasil 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

9 10

  Entrada em Vigor

Tel: (21) 2562-1458/1462

E-mail: chioc@fiocruz.br

- Coleções Malacológicas

Coleção de Malacologia Médica (Fiocruz - CMM)

Curadora: Cristiane Lafetá Furtado de Mendonça

Centro de Pesquisas René Rachou - CPqRR

Av. Augusto de Lima, 1715 - Barro Preto 30190-002 - Belo Horizonte/ MG

Tel: (31) 3349-7746

E-mail: cmm@fiocruz.br

Coleção de Moluscos do Instituto Oswaldo Cruz - IOC (Fiocruz - CMIOC)

Curadora: Silvana Carvalho Thiengo

Instituto Oswaldo Cruz - IOC Pavilhão Adolfo Lutz

Av. Brasil 4365 - Manguinhos 21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1305/1281/1307

E-mail: cmioc@fiocruz.br

- Coleção Histopatológica

Coleção de Febre Amarela (Fiocruz - CFA)

Curador: Marcelo Pelajo Machado

Instituto Oswaldo Cruz - IOC

Pavilhão Lauro Travassos Av. Brasil 4365 - Manguinhos

21040-900 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 2562-1244/1452/1246

E-mail: cfa@fiocruz.br

- Coleção Botânica

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

805/2016-PR

  Folha   De

10 10

  Entrada em Vigor

Coleção Botânica de Plantas Medicinais (Fiocruz - CBPM)

Curador: Glauco de Kruse Villas Bôas

Instituto de Tecnologia em Fármacos - Farmanguinhos

Pavilhão Agrícola da Colônia Juliano Moreira

Estrada Rodrigues Caldas 3.400

22713-375 - Rio de Janeiro/ RJ

Tel: (21) 3416-3067

E-mail: cbpm@fiocruz.br

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  11/08/2016

* CONFERE COM O ORIGINAL.